— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环大气〔2023〕38 号

上海市生态环境局关于印发《上海市 2023 年
大气与噪声污染防治工作要点》的通知

各区生态环境局、临港新片区管委会、自贸区管委会保税区管理

局、上海化工区管委会，各有关单位：

为深入推进本市大气生态环境保护工作，深化细颗粒物

（PM2.5）和臭氧（O3）协同治理，推动挥发性有机物（VOCs）

和氮氧化物（NOx）协同减排，持续改善本市环境空气质量和提

升噪声污染管控能力，我局制定了 2023 年大气与噪声污染防治

工作要点。现印发给你们，请按照执行。

— 2 —

附件：1. 上海市 2023 年大气与噪声污染防治工作要点

2. 上海市2023年大气与噪声污染防治工作要点责任分工

3. 上海市重点企业 2023-2025 年大气污染防治任务表

上海市生态环境局

2023 年 2 月 20 日

— 1 —

附件 1

上海市 2023 年大气与噪声污染防治工作要点

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是实

施“十四五”规划承上启下的关键一年。为深入推进本市大气生

态环境保护工作，深化细颗粒物（PM2.5）和臭氧（O3）协同治

理，推动挥发性有机物（VOCs）和氮氧化物（NOx）协同减排，

持续改善本市环境空气质量和提升噪声污染防治水平，特制定本

工作要点。

一、工作目标

2023 年，本市各区 PM2.5年均浓度≤31 微克/立方米，空气

质量优良率≥87.7%，巩固全面消除重污染天气成效，噪声管理

实现新进步。

二、重点工作

（一）全面启动第三轮清洁空气行动计划。印发实施本市第

三轮清洁空气行动计划和臭氧污染防治、柴油货车污染治理专项

行动方案，以及配套任务清单；修订空气重污染专项应急预案。

（二）深入推进 VOCs 污染防治。持续推动低 VOCs 含量产

品源头替代；推广 VOCs 简易治理设施精细化管控，对无法稳定

达标的继续开展清理整治；全面完成本市 VOCs2.0 减排量核算

— 2 —

核查和专项补贴审核工作。

（三）扎实推进柴油货车和非道路移动机械污染治理。贯彻

国家标准要求，全面实施重型柴油车国六 b 排放标准；持续开展

国三柴油车提前报废补贴，研究国四柴油车提前报废补贴政策；

持续推进重型柴油车 OBD 远程在线监控数据应用；修订非道路

移动机械申报登记和标志管理办法，完善非道路移动机械申报登

记制度，持续推进非道路移动机械远程在线监控。

（四）组织开展重点领域专项执法或检查。针对柴油车和非

道路移动机械、中小锅炉、加油站和储油库、企业自备油品等重

点领域组织开展专项执法或检查。

（五）启动实施本市噪声污染防治行动计划。编制《上海市

“十四五”噪声污染防治行动计划》，完成《中华人民共和国噪

声污染防治法》部分条款部门职责分工方案编制，并报请市政府

发布。

（六）探索超大城市大气与噪声污染防治新机制。对标北京

等省市，聚焦移动源管理、餐饮油烟治理和扬尘管控、噪声污染

防治等领域，开展对标研究分析；鼓励各区因地制宜、积极探索

超大城市大气和噪声污染治理的新机制。

三、常规工作

（一）固定源管理

1. 持续开展储油库专项整治工作，对完成整治的储油库，

— 3 —

做好跟踪监督检查。

2. 持续强化建筑施工、市政道路、堆场码头、裸露地面及

重点区域周边易扬尘等扬尘源管控；完善更新散货堆场、码头等

易扬尘堆场的无组织排放管理台账，并完成治理。

3. 持续推进餐饮油烟第三方治理，探索开展餐饮油烟在线

监控管理应用，推广集中式餐饮企业集约化管理。

4. 督促本市重点企业继续加大大气污染治理力度，按照“一

厂一策、分步实施”原则，制定并实施年度治理计划（见附件 3）。

5. 推进钢铁工业大气污染物排放标准研究，研究制定工业

企业挥发性有机物泄漏控制标准和汽车维修行业大气污染物防

治技术规范。

6. 更新 2023 年度空气重污染应急减排措施清单，完成企业

绩效评定工作。

7. 开展公用电厂燃煤发电机组年度环保排序工作。

8. 研究推进燃油锅炉窑炉“油改气”“油改电”相关前期工

作。

（二）移动源管理

1. 持续开展机动车和非道路移动机械污染防治条例立法调

研工作；研究推进车用油品提标升级、在用车检验标准提标、国

二非道路移动机械禁止使用区划定和报废补贴政策等工作。

2. 按照国家和本市相关要求，开展新车环保一致性检查、

— 4 —

物流运输企业入户监督抽测及其使用燃油和车用尿素抽检，督促

企业完善油品进出台账管理，完成加油站、储油库监督检查和企

业内部加油站的监管抽测。推动加油站二阶段油气回收设施、设

备的维护更新，启动油气处理装置试点。

3. 持续开展新生产非道路移动机械环保一致性检查，严格

落实高污染非道路移动机械禁用区规定，深化在用非道路移动机

械属地化管理。

4. 启用移动源智慧管理信息化系统，进一步挖掘移动源信

息系统应用场景，推进新柴油车和国四新机械远程在线监控联

网，持续提升移动源信息化管理水平。

5. 按照国家统一部署，推进原油成品油码头和油船挥发性

有机物治理工作；加强汽油储、运、销环节的油气回收治理和监

管。

（三）噪声管理

持续推进《中华人民共和国噪声污染防治法》等法规宣贯培

训；完成本市声环境功能区划评估，开展噪声敏感建筑物集中区

域划分研究；组织各区开展房屋类建筑工程夜间施工办理；继续

做好绿色护考。

（四）区域

进一步深化长三角大气污染联防联控，推进长三角高污染车

辆信息共享和完善数据更新机制；持续开展环杭州湾地区石化化

— 5 —

工行业挥发性有机物“三统一”协同治理，支持金山、青浦、嘉

定、宝山等相关区，加强与苏浙相关地市（县）合作协作，共同

提升区域大气污染防治协作水平。

（五）其他

1. 更新大气污染源排放清单；做好第六届进博会空气质量

保障工作；配合做好第十九届亚运会和第四届亚残运会空气质量

保障工作；支持相关区联合开展跨区大气污染成因分析和协同排

查管控。

2. 持续加强消耗臭氧层物质（ODS）和氢氟碳化物管理，

组织区局开展 ODS 备案和监督执法检查，继续推进全国 ODS 信

息管理系统的使用。

3. 加大宣传力度。做好六五环境日和 9.16 世界臭氧层日有

关宣传工作。

— 6 —

附件 2

上海市 2023 年大气与噪声污染防治工作职责分工
分类 具体任务 主要内容 时间节点 责任单位

重点

工作

1. 全面启动第三轮清

洁空气行动计划

印发第三轮清洁空气行动计划和臭氧污染防治、柴油货车污染治

理专项行动方案
6 月底

大气处、市环科院、市环境监测中心、

市减污降碳中心

印发实施第三轮清洁空气行动计划任务清单 9 月底

大气处、市环科院、市环境监测中心、

市减污降碳中心、各区生态环境局、

临港新片区管委会、自贸区管委会保

税区管理局、上海化工区管委会

修订本市空气重污染专项应急预案 6 月底 大气处、市环科院、市环境监测中心

2. 深入推进 VOCs 污染

防治

持续推动低 VOCs 含量产品源头替代 全年推进

大气处、市环科院、各区生态环境局、

临港新片区管委会、自贸区管委会保

税区管理局、上海化工区管委会

推广 VOCs 简易治理设施精细化管控，对无法稳定达标的继续开

展清理整治
全年推进

大气处、市环科院、各区生态环境局、

临港新片区管委会、自贸区管委会保

税区管理局、上海化工区管委会

全面完成本市 VOCs2.0 减排量核算核查和专项补贴审核工作 8 月底

大气处、市环科院、各区生态环境局、

临港新片区管委会、自贸区管委会保

税区管理局、上海化工区管委会

3. 扎实推进柴油货车

和非道路移动机械污染

治理

实施重型柴油车国六 b排放标准 7 月 1日 大气处、市减污降碳中心

持续开展国三柴油车提前报废补贴 全年推进 大气处、市减污降碳中心

研究实施国四柴油车提前报废补贴政策 12 月底 大气处、市环科院、市减污降碳中心

— 7 —

分类 具体任务 主要内容 时间节点 责任单位

持续推进重型柴油车 OBD 远程在线监控数据应用 全年推进

大气处、市环科院、市减污降碳中心、

各区生态环境局、临港新片区管委会、

自贸区管委会保税区管理局、浦东新

区城管执法局

修订非道路移动机械申报登记和标志管理办法 6 月底

大气处、市环科院、市减污降碳中心、

各区生态环境局、临港新片区管委会、

自贸区管委会保税区管理局、浦东新

区城管执法局

完善非道路移动机械申报登记制度 12 月底

大气处、市环科院、市减污降碳中心、

各区生态环境局、临港新片区管委会、

自贸区管委会保税区管理局、浦东新

区城管执法局

持续推进非道路移动机械远程在线监控 全年推进 大气处、市环科院、市减污降碳中心

4. 组织开展重点领域

专项执法或检查

柴油车和非道路移动机械专项执法或检查 全年推进

执法处、大气处、市环境执法总队、

市环境监测中心、市减污降碳中心、

各区生态环境局、临港新片区管委会、

自贸区管委会保税区管理局、浦东新

区城管执法局

中小锅炉达标排放专项执法 3 月底

执法处、大气处、市环境执法总队、

各区生态环境局、临港新片区管委会、

自贸区管委会保税区管理局、上海化

工区管委会、浦东新区城管执法局

加油站和储油库专项执法或检查 全年推进

执法处、大气处、市环境执法总队、

市环科院、市环境监测中心、市减污

降碳中心、各区生态环境局、临港新

片区管委会、自贸区管委会保税区管

理局、上海化工区管委会、浦东新区

城管执法局

— 8 —

分类 具体任务 主要内容 时间节点 责任单位

企业自备油品专项执法或检查 全年推进

执法处、大气处、市环境执法总队、

市环境监测中心、市减污降碳中心、

各区生态环境局、临港新片区管委会、

自贸区管委会保税区管理局、上海化

工区管委会、浦东新区城管执法局

5. 启动实施本市噪声

污染防治行动计划

完成《中华人民共和国噪声污染防治法》部分条款部门职责分工

方案编制，并报请市政府发布
6 月底 大气处、法规处、环科院等

编制《上海市“十四五”噪声污染防治行动计划》，并报请市政

府发布
9 月底 大气处、环科院等

6. 探索超大城市大气

与噪声污染防治新机制

对标北京等省市，聚焦移动源管理、餐饮油烟治理和扬尘管控、

噪声污染防治等领域，开展对标研究分析
全年推进

大气处、市环科院、市环境监测中心、

市环境执法总队、市减污降碳中心

鼓励各区因地制宜、积极探索超大城市大气和噪声污染治理的新

机制
全年推进

各区生态环境局、临港新片区管委会、

自贸区管委会保税区管理局、上海化

工区管委会

常规

工作

7. 储油库专项整治

持续开展储油库专项整治工作，全面完成整治任务 12 月底
闵行区生态环境局、浦东新区生态环

境局、崇明区生态环境局

对完成整治的储油库，做好跟踪监督检查 全年推进

各区生态环境局、临港新片区管委会、

自贸区管委会保税区管理局、上海化

工区管委会

8. 扬尘源管控

强化建筑施工、市政道路、堆场码头、裸露地面及重点区域周边

易扬尘等扬尘源管控
全年推进

各区生态环境局、临港新片区管委会、

自贸区管委会保税区管理局、上海化

工区管委会

完善更新散货堆场、码头等易扬尘堆场的无组织排放管理台账，

并完成治理
全年推进

各区生态环境局、临港新片区管委会、

自贸区管委会保税区管理局、上海化

工区管委会

9. 餐饮油烟管控
持续推进餐饮油烟第三方治理 全年推进 各区生态环境局、临港新片区管委会

探索开展餐饮油烟在线监控管理应用 全年推进 各区生态环境局、临港新片区管委会

— 9 —

分类 具体任务 主要内容 时间节点 责任单位

推广集中式餐饮企业集约化管理 全年推进 各区生态环境局、临港新片区管委会

10. 重点企业制定实施

年度治理计划
督促重点企业制定并实施年度治理计划 全年推进 相关重点企业

11. 完善相关排放标准

与技术规范

推进钢铁工业大气污染物排放标准研究 全年推进 大气处、市环境监测中心

研究制定工业企业挥发性有机物泄漏控制标准 全年推进 大气处、法规处、市环科院

研究制定汽车维修行业大气污染物防治技术规范 全年推进 法规处、大气处、市环科院

12. 空气重污染应急减

排措施清单编制

更新 2023 年度空气重污染应急减排措施清单，完成企业绩效评

定工作
9 月底

大气处、市环科院、市环境监测中心、

各区生态环境局、临港新片区管委会、

自贸区管委会保税区管理局、上海化

工区管委会

13. 公用电厂燃煤发电

机组年度环保排序
本市公用电厂燃煤发电机组年度环保排序工作 3 月底 大气处、市环境监测中心

14. 燃油锅炉窑炉清洁

改造前期工作

研究推进燃油锅炉窑炉“油改气”“油改电”摸底调查等相关

工作
全年推进

大气处、市环境监测中心、各区生态

环境局、临港新片区管委会、自贸区

管委会保税区管理局、上海化工区管

委会

15. 移动源立法及在用

车政策研究

进一步推进机动车和非道路移动机械污染防治条例立法调研工

作
全年推进

大气处、法规处、市环科院、市环境

监测中心、市减污降碳中心

研究推进车用油品提标升级、在用车检验标准提标、国二非道路

移动机械禁止使用区划定和报废补贴政策等工作
全年推进

大气处、法规处、市环科院、市环境

监测中心、市减污降碳中心

16. 机动车与加油站监

管
开展新车环保一致性检查 全年推进

市环境监测中心、市环境执法总队、

市减污降碳中心、各区生态环境局、

临港新片区管委会、自贸区管委会保

税区管理局、浦东新区城管执法局

— 10 —

分类 具体任务 主要内容 时间节点 责任单位

在用柴油车路检执法、入户监督抽测 全年推进

市环境监测中心、市环境执法总队、

市减污降碳中心、各区生态环境局、

临港新片区管委会、自贸区管委会保

税区管理局、浦东新区城管执法局

在用车辆燃油和车用尿素抽检，督促企业完善油品进出台账管理 全年推进

市环境监测中心、市环境执法总队、

市减污降碳中心、各区生态环境局、

临港新片区管委会、自贸区管委会保

税区管理局、浦东新区城管执法局

加油站、储油库监督检查和企业内部加油站的监管抽测 全年推进

市环境监测中心、市环境执法总队、

市减污降碳中心、各区生态环境局、

临港新片区管委会、自贸区管委会保

税区管理局、浦东新区城管执法局

推动加油站二阶段油气回收设施、设备的维护更新，启动油气处

理装置试点研究
12 月底 大气处、市减污降碳中心、市环科院

17. 非道路移动机械监

管

新生产非道路移动机械环保一致性检查 全年推进
大气处、执法处、市环境执法总队、

市减污降碳中心

严格落实高污染非道路移动机械禁用区规定 全年推进

大气处、执法处、市环境执法总队、

市减污降碳中心、市环科院、各区生

态环境局、临港新片区管委会、自贸

区管委会保税区管理局、浦东新区城

管执法局

深化在用非道路移动机械属地化管理 全年推进

大气处、执法处、市环境执法总队、

市减污降碳中心、市环科院、各区生

态环境局、临港新片区管委会、自贸

区管委会保税区管理局、浦东新区城

管执法局

— 11 —

分类 具体任务 主要内容 时间节点 责任单位

18. 移动源信息化管理

能力建设

挖掘移动源信息系统应用场景 全年推进 大气处、市减污降碳中心、市环科院

推进新柴油车和国四新机械远程在线监控联网 全年推进 大气处、市减污降碳中心、市环科院

19. 原油成品油码头和

油船挥发性有机物治理

按标准要求推进港口、成品油装船码头泊位及直接相连的配套储

罐和油船等开展油气回收设施建设或升级改造，需升级改造的编

制升级改造方案

3 月底

大气处、市环科院、市环境监测中心、

市减污降碳中心、各区生态环境局、

临港新片区管委会、自贸区管委会保

税区管理局、上海化工区管委会

全面梳理形成油船、装船码头泊位及直接相连配套储罐油气治理

情况清单，建立工作台账，并上报
12 月底

大气处、市环科院、市环境监测中心、

市减污降碳中心、各区生态环境局、

临港新片区管委会、自贸区管委会保

税区管理局、上海化工区管委会

加强汽油储、运、销环节的油气回收治理和监管。 全年推进

大气处、执法处、市环境执法总队、

市环科院、市环境监测中心、市减污

降碳中心、各区生态环境局、临港新

片区管委会、自贸区管委会保税区管

理局、上海化工区管委会

20. 噪声相关管理工作

推进《中华人民共和国噪声污染防治法》等法规宣贯培训 全年推进

大气处、法规处、市环科院、各区生

态环境局、临港新片区管委会、自贸

区管委会保税区管理局、上海化工区

管委会

完成本市声环境功能区划评估 全年推进

大气处、市环科院、各区生态环境局、

临港新片区管委会、自贸区管委会保

税区管理局、上海化工区管委会

开展噪声敏感建筑物集中区域划分研究 全年推进
大气处、市环科院、相关区生态环境

局

组织各区开展房屋类建筑工程夜间施工办理 全年推进
各区生态环境局、临港新片区管委会、

自贸区管委会保税区管理局

绿色护考工作 全年推进 各区生态环境局、市环境执法总队

— 12 —

分类 具体任务 主要内容 时间节点 责任单位

21. 协作保护环境

推进长三角高污染车辆信息共享和完善数据更新机制 6 月底 大气处、市减污降碳中心

持续开展环杭州湾地区石化化工行业挥发性有机物“三统一”协

同治理
全年推进

综合处、大气处、市环科院、市环境

监测中心、市减污降碳中心、金山区

生态环境局

支持金山、青浦、嘉定、宝山等相关区，加强与苏浙相关地市（县）

合作协作，共同提升区域大气污染防治协作水平
全年推进

金山、青浦、嘉定、宝山等区生态环

境局

22. 排放清单与重大活

动保障等

更新大气污染源排放清单 9 月底

大气处、市环境监测中心、各区生态

环境局、临港新片区管委会、自贸区

管委会保税区管理局、上海化工区管

委会

做好第六届进博会空气质量保障 11 月上旬

大气处、监测处、执法处、市环科院、

市环境监测中心、市环境执法总队、

市减污降碳中心、各区生态环境局、

临港新片区管委会、自贸区管委会保

税区管理局、上海化工区管委会

配合第十九届亚运会和第四届亚残运会空气质量保障
9 月下旬至 10月

底

大气处、监测处、执法处、市环科院、

市环境监测中心、市环境执法总队、

市减污降碳中心、各区生态环境局、

临港新片区管委会、自贸区管委会保

税区管理局、上海化工区管委会

鼓励相关区联合开展跨区大气污染成因分析和协同排查管控 全年推进

杨浦、虹口、静安、普陀、长宁等相

关区生态环境局大气处、监测处、市

环境监测中心

23. 消耗臭氧层物质

（ODS）和氢氟碳化物管

理

ODS 备案和监督执法检查工作 全年推进

大气处、市固化管理中心、各区生态

环境局、临港新片区管委会、自贸区

管委会保税区管理局、市环境执法总

队

— 13 —

分类 具体任务 主要内容 时间节点 责任单位

推进全国 ODS 信息管理系统的使用 全年推进

大气处、市固化管理中心、各区生态

环境局、临港新片区管委会、自贸区

管委会保税区管理局

24. 加大宣传力度 国际保护臭氧日有关宣传 9 月中旬

大气处、市固化管理中心、各区生态

环境局、临港新片区管委会、自贸区

管委会保税区管理局

— 14 —

附件 3

上海市重点企业 2023-2025 年大气污染防治任务表
序号 企业名称 项目类别 项目名称 2023 年治理进度 计划完成时间

1 宝武集团
宝钢股份

污染治理 焦炉新增备用烟气净化装置 完成改造 2023 年 9月

污染治理 焦炉新增上升管自动点火系统 完成改造 2023 年 12 月

宝武碳业 源头工艺改进 宝山基地焦油萘装置升级改造项目 完成前期准备，启动改造 2025 年 10 月

2 上海石化 VOCs 治理 储运部六车间 VOCs 深度治理项目 完成治理 2023 年 12 月

3 高桥石化
VOCs 治理 高效环保呼吸阀和紧急泄压人孔改造 完成设备采购 2025 年 12 月

环境监测 炼油区域增加不可达点在线监测 完成改造 2023 年 6月

4 江南造船（集团）有限责任公司

粉尘治理 F 跨全室除尘改造 完成改造 2023 年 11 月

VOCs 治理 二区危废仓库废气治理设施改造 完成改造 2023 年 11 月

能源与环境 船舶涂装工艺低碳化重塑关键技术研究与示范
完成样机建造和协同

处理研究
2025 年 6月

5 上海外高桥造船有限公司 粉尘治理 切割机烟尘治理设备改造 完成改造 2023 年 12 月

6 沪东中华造船（集团）有限公司 VOCs 治理
新建 2条钢材预处理生产线及 VOCs 处理设备

和 3套涂装间及 VOCs 处理设备
启动施工建设 2024 年 6月

7 上汽集团
源头减排

上汽通用南厂油漆车间清洗剂半水基升级全

水基项目
完成小批量验证 2024 年 12 月

末端治理 上汽通用固废仓库废气治理项目 完成治理 2023 年 12 月

8 上海华谊新材料有限公司 污染治理 丙烯酸装置尾气吸收 完成环评 2024 年 6月

— 15 —

序号 企业名称 项目类别 项目名称 2023 年治理进度 计划完成时间

9 上海赛科石油化工有限责任公司 NOx 治理 乙烯裂解炉低氮改造 完成改造 2023 年 12 月

10 西萨化工（上海）有限公司 NOx 治理 导热油炉低氮改造 完成改造 2023 年 12 月

11 科思创聚合物（中国）有限公司 污染治理 CPD 装置治理设施升级改造 完成改造 2023 年 12 月

12 振华重工

VOCs 治理 长兴智能港口装备一期建设项目（涂装车间） 启动施工建设 2024 年 6月

粉尘治理
长兴分公司 1#码头冲砂车间、港通公司冲砂

车间除尘设备更新改造
完成改造 2023 年 6月

— 16 —

信息公开属性：主动公开

抄送：市环科院，市环境监测中心，市环境执法总队，市减污降碳中心，

市固化管理中心，浦东新区城管执法局。

上海市生态环境局办公室                 2023 年 2 月 21 日印发